
 

        
 

N. 50 Reg. Del. 

Del 16.03.2023   
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI DEL TERRITORIO 

METROPOLITANO PER IL CONFERIMENTO DI DISPONIBILITÀ DI 
SPAZI URBANI PER LA REALIZZAZIONE DI MURALES. Presa atto della 

proposta progettuale e destinazione degli spazi urbani da parte del Comune di 

Bagaladi. 

 
 L’anno duemilaventitré, il giorno sedici del mese di marzo, alle ore 11,30 in Bagaladi nella 

residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modal ità di legge è riunita la Giunta Comunale 
nelle persone seguenti: 

 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  

  
CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  

MARRAPODI ANTONINO Vice-Sindaco X  

RUSSO FRANCESCO  Assessore X  

 

PRESENTI:  3   - ASSENTI: == 
 

Partecipa l’Avv. Antonino Ripepi, Segretario generale, incaricato della redazione del presente atto; 
 

Il Sindaco-Presidente, constatato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione dell’adunanza dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato; 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce al presente atto;         
 

Il Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica ha espresso parere 
FAVOREVOLE; 

 
Invita i componenti della Giunta a deliberare in ordine al punto in oggetto 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 

(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 
  ((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  

 



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Premesso che obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di agire in base ad una 
programmazione, quanto più possibile organica, al fine di operare una politica turistica e rilanciare 

l'immagine del Comune attraverso la realizzazione di eventi culturali, turistici e sportivi; 
 

Tenuto conto che il Comune promuove una serie di eventi e manifestazioni che favoriscono un clima 
di accoglienza e che rappresentano momenti di aggregazione sociale significativo per la Comunità;  

 
Visti: 

- l'art. 118, comma 1, della Costituzione secondo cui "le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni 
salvo che, per assicurarne l'esercizio unitario, siano conferite a Province, Città metropolitane, Regioni e Stato, sulla base 

dei principi di sussidiarietà, dffiren.ziazione ed adeguatezza"; 
- l'art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 267 del 2000 secondo cui "Il Comune è l'ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo"; 
- l'art. 13, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 2000, a norma del quale: "Spettano al Comune le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia 

espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive  competenze"; 
 

Rilevato che la Città Metropolitana di Reggio Calabria ritiene fondamentale sostenere iniziative 
artistiche volte alla valorizzazione delle Città e che, cosi come previsto dal proprio Statuto, l'Ente 

Metropolitano promuove azioni di valorizzazione del patrimonio culturale, archivistico, archeologico e 
paesaggistico, della bellezza dei luoghi naturali ed urbani, anche favorendo forme di collaborazione tra 

pubblico e privato; 
 

Considerato che l'Ente ritiene importante valorizzare il talento dei writers, canalizzando la libera 
espressione artistica in spazi urbani definiti, contribuendo cosi alla riqualificazione estetica del territorio;  

 
Rilevato che durante l'annualità 2022, in esito ad apposito Avviso, sono stati realizzati murales in parte 

dei Comuni metropolitana e che detti murales si sono rivelati di forte impatto per la comunità ed è 
intendimento dell'Amministrazione Metropolitana continuare a incoraggiare l'espressione artistica delle 

giovani generazioni chiamate a svolgere un nolo di primo piano nel processo di partecipativa attiva della 
cittadinanza; 

 
Considerato che, a tal proposito, il Settore 2 della Città Metropolitana di Reggio Calabria ha 

pubblicato l'Avviso riservato ai comuni del "territorio Metropolitano" relativo alla presentaz ione di 
manifestazioni d 'interesse intese a: 

 

 valorizzare il talento degli artisti di strada, canalizzando la libera espressione artistica in spazi definiti;  

 stimolare processi di partecipativi attiva della cittadinanza; 

 promuovere nuove forme di inclusione sociale e di educazione culturale; 

 contrastare le forme di vandalismo sui beni pubblici o privati della Città; 

 realizzare percorsi artistici a cielo aperto; 

 includere ricadute positive sul territorio 

 attuare una riqualificazione in chiave culturale di luoghi di valore identitario da trasformare in 

laboratori di inclusione sociale, educazione culturale, centri di incontro e di scambio per favorire percorsi di 
valorizzazione del patrimonio sociale, civico e culturale. 

 
Atteso che in ragione di quanto sopra espresso, il Comune di BAGALADI intende partecipare alla 

"Avviso - Manifestazione di interesse" di cui in premessa; 
 



 
Vista l'analisi del contesto urbano delle aree in cui ricadono gli spazi messi a disposizione per la 

realizzazione di murales con particolare riferimento a: 

 ricadute positive sul territorio in termini culturali ed economici; 

 potenziamento dell'attrattività dell'area; 

 partecipazione della comunità locale al processo di riqualificazione; 
 

Accertato che, per la realizzazione delle proposte, non si rende necessaria alcuna variante degli 
strumenti urbanistici poiché gli stessi sono già conformi alle attività da realizzare; 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006, n. 163", per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali";  

Visto il vigente statuto comunale; 
 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art, 49, primo comma del D. lgs. 
18/08/2000 n. 267, i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi competenti; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, resi palesemente,  

 
DELIBERA 

 
1. di partecipare all'avviso pubblicato dal Settore 2 della Città Metropolitana di Reggio Calabria 

riservato ai comuni del "territorio Metropolitano" relativo alla presentazione di manifestazioni 
d'interesse intese a perseguire le finalità come in premessa specificate; 

 
2. di approvare "l'Analisi del contesto urbano" delle aree in cui ricadono gli spazi messi a disposizione 

per la realizzazione di murales con particolare riferimento a: ricadute positive sul territorio in termini 
culturali ed economici; potenziamento dell'attrattività dell'area; partecipazione della comunità locale al 

processo di riqualificazione; 
 

3. di destinare alla realizzazione dei murales i seguenti spazi urbani individuati, nella citata analisi, in 
Via G. Matteotti. 

 
Con separata votazione favorevole, palesemente espressa all'unanimità dai presenti, 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 -del 

D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 



 

 

  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  ccoommuunnaallee      nn..    5500  ddeell  1166..0033..22002233 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL SINDACO-PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO  

F.to  Ing. Santo MONORCHIO                                                           F.to Avv. Antonino Ripepi 
 

 

PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica 
F.to Avv. Antonino Ripepi 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
Lì, 16.03.2023 

                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                          F.to  Avv. Antonino Ripepi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione i, in data odierna, sono 
stati trasmessi ai capigruppo consiliari. 

 
Lì 16.03.2023 

                                                                                                            IL SEGRETARIO  
                                    F.to  Avv. Antonino Ripepi 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 

267/2000.  
 

Lì, 16.03.2023                                                                                                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO  

                                                F.to Avv. Antonino Ripepi 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE     
                       

Lì, 16.03.2023                                                                                  IL SEGRETARIO  
                                        Avv. Antonino Ripepi 

  

 

rpasq
Rettangolo


